

MCOM - 07

December - Examination 2015

MCOM (Final) Examination**International Business****Paper - MCOM - 07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र अ, ब तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note : Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Give defenation of International trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की परिभाषा दीजिये।
- (ii) What is Balance of trade ?
व्यापार संतुलन क्या है ?
- (iii) What is tariff ?
प्रशुल्क क्या है ?
- (iv) Define comparative cost theory.
तुलनात्मक लागत सिद्धान्त को परिभाषित करे।
- (v) What is exchange rate ?
विनिमय दर क्या है ?
- (vi) When IMF was established ?
अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना कब हुई ?
- (vii) What is Dunckle proposal ?
डंकल प्रस्ताव क्या है ?
- (viii) Give two objectives of UNCTAD.
अंकटाड के दो उद्देश्य बताइये।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note : Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Discuss the merits of International trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के गुणों की विवेचना कीजिये।
- 3) Differentiate Revocable and irrevocable credit.
खण्डनीय एवं अखण्डनीय साख के अन्तर बताइए।
- 4) Explain the factors determining Term of trade.
व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिये।
- 5) Explain the objectives of WTO.
विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य बताइये।
- 6) What is special drawing rights ?
विशेष आहरण अधिकार क्या है ?
- 7) Describe the objectives of SEZ.
विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र के उद्देश्य बताइये।
- 8) Give the importance of export promotion.
निर्यात संवर्धन की आवश्यकता बताइये।
- 9) Describe the present position of foreign trade of India.
भारत में विदेशी व्यापार की वर्तमान स्थिति का विवेचन कीजिये।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note : Answer any **two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) What do you meant by International Business environment ?

Discuss its impact on foreign trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं? इसके विदेशी व्यापार पर प्रभाव बताइये।

11) Discuss the impact of globlisation on Indian economy.

वैश्वीकरण का भारतीय अर्थ व्यवस्था पर प्रभाव का वर्णन कीजिये।

12) Analyse recent trends in volume, structure and direction of India's foreign trade.

भारत के विदेशी व्यापार की मात्रा, ढांचे एवं दिशा में आधुनिक प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिये।

13) Explain the different methods adopted for making international payments. Which methods can be regarded as the best ?

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की रीतियों पर प्रकाश डालिये। इनमें कौन सी रीति श्रेष्ठ है ?
